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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 5 vedrørende forslag til lov 

om ændring af retsplejeloven (Retshåndhævelsesarrest i visse sædelig-

hedssager) (L 165), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsmi-

nisteren den 16. april 2008. 
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Spørgsmål nr. 5 af 16. april 2008 fra Folketingets Retsudvalg vedrø-

rende forslag til lov om ændring af retsplejeloven (Retshåndhævel-

sesarrest i visse sædelighedssager) (L 165): 

 

”Kunne ministeren overveje for de kortere domme i stedet at 

idømme behandling, sådan at behandling er et vilkår efter 

endt afsoning, således at recidiv forhindres?” 

 

Svar: 

 

1. Efter en lovændring i 1997, der havde til formål at styrke indsatsen 

mod seksualforbrydelser og navnlig mod seksualforbrydelser begået mod 

børn, kan der som alternativ til ubetinget fængsel i visse tilfælde idøm-

mes en betinget dom med vilkår om psykiatrisk/sexologisk behandling. 

Ordningen omfatter personer, der har begået seksualforbrydelser uden 

anvendelse af vold eller ulovlig tvang, og kommer i almindelighed alene 

på tale som alternativ til ubetinget fængsel fra 4-6 måneder op til om-

kring 1½ år. Det er endvidere en forudsætning, at sigtede efter en indivi-

duel vurdering findes egnet og motiveret for at gennemføre vilkåret om 

behandling.  

 

Personer, der har begået seksualkriminalitet, og som er idømt mere end 3 

måneders ubetinget fængsel, indleder som udgangspunkt deres afsoning i 

visitations- og observationsafdelingen i Anstalten ved Herstedvester, 

hvor det vurderes, om den dømte har behov for og er motiveret for be-

handling. Hvis den dømte findes egnet til og er motiveret for behandling, 

kan den pågældende, når der sker overførsel til det – typisk åbne – fæng-

sel, hvor afsoningen skal foregå, få udgang fra fængslet med henblik på 

at indgå i et psykiatrisk/sexologisk behandlingsforløb. Personer, der er 

idømt mellem 30 dages og 3 måneders ubetinget fængsel for seksualkri-

minalitet, starter ikke automatisk afsoningen på visitationsafdelingen på 

Anstalten ved Herstedvester, men det vurderes konkret, om den dømte 

har et åbenbart behov for at begynde afsoningen på visitationsafdelingen. 

 

Der kan som vilkår for prøveløsladelse fastsættes samme vilkår som for 

en betinget dom. For dømte, der under afsoningen har påbegyndt et be-

handlingsforløb, vil der hyppigt være behov for at fastsætte vilkår om 

fortsat behandling. Vil en person, der er dømt for seksualkriminalitet, 

ikke acceptere et relevant vilkår om i prøvetiden at fortsætte en påbe-

gyndt psykiatrisk/sexologisk behandling, vil dette indgå med betydelig 

vægt i vurderingen af, om det er utilrådeligt at løslade den pågældende på 

prøve. 
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Der henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgsmål nr. 10 fra Folketingets 

Retsudvalg vedrørende lovforslaget. 

 

2. Efter de gældende regler er der således gode muligheder for, at perso-

ner, der dømmes for seksualkriminalitet, kan modtage behandling. Efter 

Justitsministeriets opfattelse er der på det foreliggende grundlag ikke an-

ledning til at foretage ændringer på dette område. Der henvises i øvrigt til 

besvarelsen af Retsudvalgets spørgsmål nr. 3 vedrørende lovforslaget, 

hvoraf det bl.a. fremgår, at de første resultater af et forskningsprojekt, 

som har til formål nærmere at vurdere effekten af behandling af seksual-

forbrydere, forventes at foreligge i efteråret 2010. 

 


